

Budavári Hírmondó

Budavári Evangélikus Egyházközség Hírlevele

XXX. évfolyam 2025/2. szám Pünkösd

„Ezért nem kell azon vitázni, hogy miként lehet Isten Atya, Fiú, Szentlélek és mégis egy, mert mindez úgyszólván megfoghatatlan. Legyen elég, hogy Igéjében maga Isten állítja ezt magáról.”

Luther Márton: *Jer, örvendjünk keresztyének!*



Úrrá és Krisztussá tette őt az Isten: azt a Jézust, akit ti keresztre feszítettetek. Amikor ezt hallották, mintha szíven találták volna őket, ezt kérdezték Pétertől és a többi apostoltól: Mit tegyünk? Péter így válaszolt: Térjete meg. (ApCsel 2,36-38a)

Pünkösdkor váltotta valóra Jézus Krisztus azt az ígéretét, amelyet korábban adott tanítványainak, hogy: *Nem hagylak titeket árván, eljövök hozzátok, és veletek vagytok minden nap a világ végéig.* Jézus él, Isten jobbán van, uralkodik a teremtett világ, a kozmosz felett, de itt van közöttünk, sőt, bennünk is, a Szentlélek Isten képviseli őt. A Szentlélek Jézusról szól, Jézus szavait juttatja eszünkbe, és Jézust állítja középpontba.

Péter apostol pünkösdői beszédében hirdeti, hogy Jézus a Messiás, az Isten Fia, akit Isten Úrrá tett, és nyíltan hallgatói szemébe mondja, hogy ti pedig keresztre feszítettétek őt. Amikor ezt hallották, mintha szíven találták volna őket. Ez a Szentlélek munkája. Hangzik az ige, és felébred a bűnbánat. Rádöbbszent, hogy rólam van szó. Nem a másik ember bűnéről, hanem az enyémről.

A Szentlélek legnagyobb csodája az, amikor az ígét hallva, olvasva felismerem: Vétkeztem. Amíg ezt nem látjuk, amíg nem érezzük, hogy az ige szíven talált, addig még nem tapasztaltuk meg a Szentlélek munkáját. A megtérés a bűnbánattal, annak a beismerésével kezdődik, hogy rosszat tettem, rosszul éltem. Kizártam Jézust az életemből. Fájt-e már valaha, hogy megbántottad Istent? Van egy ritka betegség, a fájdalomérzet hiánya. Nagyon veszélyes, mert a fájdalom hiányában az ember észrevétlenül mindenféle súlyos károsodásnak van kitéve. A bűnbánat hiánya a lélek ilyen betegsége. Imádkozzunk azért, hogy a Szentlélek adja nekünk a bűnbánat ajándékát!

A Szentlélek másik nagy csodája az, hogy ennek a bűnbánatnak a nyomán felébred bennünk a változás utáni vágy. Akik Péter apostolt hallgatták, azok megkérdezték: Mit tegyünk? Akiben ez a kérdés felébred, az biztos lehet abban, hogy a Szentlélek munkálkodik benne.



Péter apostol válasza az, hogy térjete meg! Van szabadulás, mert van szabadító. A bűnbánatra Isten bűnbocsánattal válaszol. Ezért lett emberre Jézus, ezért halt meg, ezért támadt fel, és ezért küldte el a Szentlelket. Mi bűneinkkel megfeszítettük őt, ő pedig Szentlelke által megbocsátást és új életet hirdet mindazoknak, akik megbánták bűneiket. Ha tudatosítjuk, hogy az életünk Istené, hogy Jézus által miénk a bűnbocsánat és az új élet ajándéka, akkor lezárhatjuk a múltat, és elkezdhetünk egy új életet.

Patricia St. John, keresztyén gyermekkönyv írótól olvastam egy történetet. Az amerikai vadnyugaton egyik aranyásó településére egy nap egy asszony érkezett, aki gyermeket szült, de a szülésben meghalt. Az egyik aranyásó megszánta a gyermeket, magához vette. De amikor le akarta fektetni, rájött, hogy a kunyhójában piszok, rendtelenség van, nincs hová tenni a kicsit. Kénytelen volt hát nekiállni, kitakarítani, helyet készíteni. Rendet rakott, kitakarított. Amikor később a gyerek már járni tudott, az aranyásó aggódni kezdett. Az udvar, a kis kert csupa lom, szemét, sáros, nem igazán jó hely egy gyereknek. Ezért rendbe tette az udvart, kimeszelte hófehérre a házat. Azután valami rendkívüli történt. A szomszédok és a település többi lakója is elkezdte rendbe tenni, szépitni a házat, kerteket ültettek, versenyeztek egymással, és az aranyásó település képe megszépült. Mindez azért, mert egy aranyásó befogadott egy kisgyermeket. A kisgyermek változtatta meg a település életét.

Nem hiszem, hogy magyaráznom kellene, hogy hogyan jön ez a történet Pünkösdhöz. Jézus újra itt van, a Szentlélek elhozta őt újra nekünk és ő megváltoztatja, rendbe teszi az életünket.

Balicza Iván

Pünkösdi ajándék

Pünkösöd előtt még soha nem hallottam a karácsonykor olyan jól ismert kérdést: Hányat kell még aludni? Karácsony előtt naponta hallja az ember, még húsvétkor is számolunk vissza, de pünkösöd csak magától érkezik. Hacsak a konfirmációval nem esik egybe, szinte észrevétlenül egyszerre csak ott van. Nincsenek családi hagyományok, ünnepi fogások és főképpen ajándékok, ami ezt a várakozást fokozná. Pedig ajándékozásról szól az ünnep: a Szentlélek ajándékát kapják meg az apostolok és kapjuk meg mi is. Ezt ünnepeljük. Milyen ajándékot is kapunk? Bontsuk ki egy kicsit!

„Isten élő Lelke jöjj, áldva, szállj le ránk” - kéri az egyik énekünk (EÉ 244). Kit is hívunk, ki jöjjön pontosan? Isten Lelkéről már az Ószövetségben is olvashatunk számos helyen: ott lebeg a kietlen sötét mélység felett a teremtésnél a Biblia második mondatában (1Móz 1,2), látomást ad a prófétának (Ez 11,24), erővel, igazsággal és hatalommal ruház fel egy másik prófétát, hogy át tudja adni a rá bízott üzenetet (Mik 3,8) és hosszan folytathatjuk a sort. Ha kicsit tágabban szemléljük, ide sorolhatjuk a Bölcsességet is, Isten különleges adományát is a zsoltárokból, a Példabeszédek könyvéből. Az Újszövetségben is hallunk róla: Jézusról tesz tanúbizonyságot, amikor megkeresztelése után galamb formájában rászáll (Mt 3,16-17), vagy vele űz ördögöt Jézus kicsit később (Mt 12,28).

A hitvallásban minden vasárnap megvalljuk: *Hiszek Szentlélekben*. A Szentháromság harmadik személyeként beszélünk róla. Isten része, aki a hitet ébreszti bennünk, lehetővé teszi, hogy Isten és Jézus időben és térben ne távoli, elérhetetlen valaki legyen, hanem saját életünkben is jelenlévő valósággá váljon. Ő az ajándékozó, aki ad. De nemcsak ajándékozó, hanem ő az ajándék is egyszerre, ahogy *Walter Kasper* bíboros olyan találóan felhívja rá a figyelmet. Ajándék és ajándékozó egyszerre. Magát ajándékozza, de mégsem válik azonossá velünk. Minden igazi szeretetkapcsolat így működik. Valaki úgy adja magát, hogy miközben odaadja magát, megmarad saját maga. Sőt igazából attól válik saját magává, attól teljesebb ki, ha átadhatja magát. Erre már *Wilfried Härle* tanít Dogmatikájában. Attól leszek igazán az, aki vagyok, ha oda tudom adni magam, ez az önadás formál ki teljesen, ez adja meg az Istentől kapott kiteljesedésemet. A Lélek ezt teszi, amikor bennünk talál otthonra, közben mi is érezzük az ajándékok megjelenését. Az ajándék sokféle lehet, amit érzünk, hogy bennünk munkálkodik egyénként és egyházi, gyülekezet közösségben. A Szentlélek először is hitet ad, amire magunktól nem vagyunk képesek. Aztán bátorságot, aminek korábban hiányában voltunk. Ő adja a sikeres kom-

munikációt, ahol korábban mi csak kerestük a szavakat és törtük az idegen nyelveket. Közösséget teremt, ahol egykor társtalanok voltunk, akár még a tömeg közepén is. Egyházat épít, ahol korábban csak üres szervezetet láthattunk. Egész komoly kupac ajándék gyűlhet össze Pünkösdre.

De egy kicsit még bontogassuk őket tovább! Evangélikusként elég távolságtartóak vagyunk a Szentlélek önálló munkájával kapcsolatban. A reformáció idején a túlradó lélek rajongása veszélyként jelent meg, és ezért világos határokat húztak a reformátorok. Legfőképpen Jézushoz kötötték, a benne való hitet, a róla való beszédet, a körülötte létrejövő közösségre koncentrált a reformáció gondolkodása. A Lélekkel kapcsolatos határhúzás, a távolságtartás ma is jellemző ránk a reformáció történelmi egyházaiban. A parttalan, ellenőrizhetetlen rajongás rövid távon nagyon sokat adhat, viszont gyorsan tévútra is vihet és sohasem hosszú életű. Ennyiben indokolt a távolságtartás. Ami az egyik embernek hitet ébresztő személyes élmény, másokat elriasztó extrémítás. Ugyanakkor azt is érezzük, hogy sokszor valami hiányzik a hitgyakorlásunkból. Éppen a lélek nincs jelen.

Nézzük meg végül a saját ajándékainkat! Hit, bátorság, sikeres kommunikáció, közösség, egyház. *Hit*: erős-gyenge, van-nincs? Mi múlik ebből rajtunk és mennyiben kell hagyni, hogy a Lélek hasson? *Bátorság*: szemérmes - harsogó, komfortzónán kilépő - kényelmes, kreatív - rutinos? Merünk-e megújulni a hitünk gyakorlásában és merünk-e kilépni vele a megszokott körből? *Sikeres kommunikáció*: néma - szócséplő, forma - tartalom, érzékeny-tárgyszerű? Hogyan találunk és milyen formákat és kifejezéseket, hogy hitünkéről hitelesen, kortárs módon és érzékenyen beszélgethessünk? *Közösség*: benne-kívül, otthonos-idegen, formálom-részt veszek? Mely gyülekezeti közösség a lelki otthonom, hogy érzem magam benne, helyemen vagyok-e a gyülekezetben? Mit teszek érte? *Egyház*: sajátom-idegen, ad-kér, intézmény-közösség, múlt-jelen? Mit ad számomra, hogy az evangélikus egyházhoz tartozom? Mennyire tudok azonosulni vele? Formálhat-e engem és én formálhatom-e?

Kibontott ajándékok: tucatnyi kérdés, tucatnyi lehetőség. Még egy utolsó ajándékot elfelejtettünk kibontani. Pedig manapság a legnagyobb szükségünk erre van. Hiányát érezzük a nagy és kis világunkban. Akinek van, hamar elveszítheti, akinek nincs, nem könnyen szerzi vissza. Ezért ezt kérjük elsőnek a Szentlélektől 2025 pünkösdjén: *őszinte lelkesedést*. Így mi is ajándékká válhatunk másoknak.

Szabó B. András

Út egy Húsvét hajnali keresztelőig

Miért ilyen „öreg” fejjel döntöttem a keresztség mellett? Gyerekkoromban nem volt jelen nálunk a vallás. Az évek során viszont mindig éreztem, hogy van egy Őrangyalom, vagy egy olyan Erő, ami utat mutat. Viszont Isten lánya eléggé el tud veszni a valóságok közt, így elengedtem. Pár évvel ezelőttig. Akkoriban a most velem keresztkedő Emma lányom elsős lett, kb. második nap pedig összeismerkedtünk a Buday családdal. (Szerintem ez az Égi terv része volt.) A lányaink első nap összebarátkoztak, aztán mi szülők is, és ez azóta tart. Náluk láttam először a családi életben jelen lévő hitet, imát az asztalnál, „Bolog szülinap” helyett „Isten éltesse”-t és sorolhatnám. Akkoriban nem értettem, milyen pénteki program lehet náluk az, amin részt KELL venni. Emma lányom az elsőben még etikát tanult, de önként Hit-tanra váltott, mert a barátnő is oda járt, így nála már jó volt az irány. Én még mindig hezitáltam. Egy nagyon jó barátnőmnél viszont tavaly kislánya született és megkért, hogy legyek a keresztyánya. Itt már nagyobb volt a nyomás. Szerencsére a Buday családra (főleg Dorkára) most is számíthattam. Összeismerttetett Péter Zoli lelkésszel. Zoli nagy segítség volt a felkészülésben, minden „buta” kérdésemre válaszolt. Soha nem gondoltam volna, hogy egy ennyire családi közösség tagja lehetek. Az egész gyülekezet végtelenül befogadó, barátságos, segítőkész. A mi családjunkban is fix program lett az a péntek, amit addig nem értettem, miért különleges. A pénteki Mértéken minden korosztály képviselteti magát, együtt éneklünk, imádkozunk és beszélgetünk. Egy dolgos hét végére a legfeltöltöbbsé időtöltés. Ha jól emlékszem, az egyik pénteki bibliaóránál merült fel, hogy lehet opció a Húsvét hajnali keresztelő, mert az milyen szép. Én akkor nagyon hezitáltam, hogy annyi ember előtt..., de mikor elkezdte mindenki kérdezni: „Tényleg Húsvét hajnali keresztelőd lesz?” Na, itt úgy éreztem, eldőlt. Igen, az lesz. A lányomnál is két opció volt, de végül úgy döntött, velem szeretne keresztelkedni, aminek nagyon örültem. Mindketten nagyon izgultunk. Reménykedtünk, hogy annyi ember előtt nem esünk hasra, nem ég le a hajunk, vagy egyéb ránk jellemző dolog nem történik. A keresztelő hihetetlen volt. Ahogy a sötét templomba bevonult az éneklő kórus gyertyákkal, ahogy a gyülekezet is meggyújtotta a gyertyáját és ez bevilágította a templomot... A kórust újra megemlétem, mert egy csoda, ahogy az orgona hangja is, és közben feljött a nap. Fantasztikus volt ennek a részese lenni, főként, hogy a nagylányom is velem volt. Köszönöm mindenkinek, akinek része volt abban, hogy bevállaljam! Nagyon köszönöm a támogatást, a segítséget, a befogadást (a teljesség igénye nélkül) Zolinak, Ritának, Andrásnak, Katának, Anikónak, mindenkinek a Mértéken, és szintén mindenkinek, akivel sikerült összeismerkednem! Júniusban már keresztszülő leszek. :)

Tóth Éva Csilla és lánya,
Farkas Dominika Emma

Mi a Te pünkösöd?

„Pünkösdre várva mit csináltak a tanítványok?
Féltek vagy okoskodtak? Féltek ÉS okoskodtak?
Nemrég még együtt voltak a Feltámadottal, úgy-
hogy talán kevésbé rettegtek a főpapoktól.
Azon agyaltak, ki az a Szabadító, akit Jézus küld
majd nekik.
Azt mondta, maradjanak együtt. De hogyan talál
majd rájuk? Mit is tegyenek addig? Tanítsanak,
gyógyítsanak, imádkozzanak? Vajon honnan tudják
majd, hogy eljött, akit Jézus küldött?
Vibrált a levegő.
Tervezték, dicsőítettek, faggatták egymást, híreket
vártak, elfelejtettek enni, majd rájuk tört az éhség,
vettek valamit, és együtt ettek.
Eszükbe jutott megtörni a kenyeret?”
(Lackfi János Facebook-bejegyzése, 2019. június 10.)

Testvérem, Te hogyan várod Pünkösöd ünnepét? Egyáltalán: mi a Te személyes Pünkösöd? Szelroham? Lángnyelvek? Látványos csodák? Bevallom: a lángnyelvek eddig nálam elmaradtak... Balicza Iván szavai azonban évekkel ezelőtt megnyugtattak: a Szentlélek ritkán jelenik meg látványos csodákban.

Ha azonban nem lángnyelveket várunk, akkor honnan tudjuk, hogy eljött, akit Jézus küldött? Hiszen ő megígérte tanítványainak, amikor búcsúzott ettől a földi világtól, megígérte félreérthetetlenül, nagyon egyszerűen és végtelenül megnyugtatóan: „Nem hagyok titeket árván, eljövök hozzátok. Még egy kis idő, és a világ többé nem lát engem, de ti megláttok, mert én élek, és ti is élni fogtok. Azon a napon megtudjátok, hogy én az Atyámban vagyok, ti énbennem, én pedig tibennetek.” (Jn 14,18-20)

Számomra Pünkösöd titka ebben az utolsó mondatban rejlik, nem lángnyelvekben vagy szelek zúgásában: Jézus az Atyában van, mi Jézusban, Jézus pedig bennünk. A Szentlélek tehát bennünk marad örökké. Bármit is csinálunk, Ő bennünk marad. Lehet, hogy nem érezzük Őt mindig, lehet, hogy nem érdemeljük meg. Lehet, hogy néha szeretnénk, ha nem látna mindent, amit teszünk... Bennünk marad akkor is, ha mi hűtlenekek vagyunk hozzá. Kell-e ennél nagyobb csoda? Ehhez képest eltörpül minden: lángnyelvek, földrengés, hatalmas szelek zúgása.

A pünkösdi ajándék azonban felelősséget is ruház ránk. Ha felismertük Őt, állandóan emlékeztetünk is kell magunkat arra, hogy Ő bennünk van. Ha pedig Ő bennünk van, nem élhetünk úgy, mint nélküle: méltónak kell lennünk a hűségére. Ne agódjunk, ha elbizonytalanodunk, Ő erre is gondolt: „A Pártfogó pedig, a Szentlélek, akit az én nevemben küld az Atya, ő megtanít majd titeket mindenre, és eszetekbe juttat mindent, amit én mondtam nektek.” (Jn 14,16)

Testvérem, mi a Te Pünkösöd?

Tóth Katinka
Testvérgyülekezeti és ökumenikus szolgálat

Igazgató lelkeszi beszámoló

Közösségünk az Úton – kezdet- és végződés tapasztalatokkal – Isten szeretetében ölelve

Minden dolgotok szeretetben menjen végbe.

(1Kor 16,14)

Sok olyan teendő adódott 2024-ben, ami normális esetben nem történik ciklus közepén vagy lelkeszi szolgálati idő közepén. A különösségét az adta, hogy a tisztújítással egyidejűleg került sor lelkeszválasztásra is, mert elbúcsúztunk nyugdíjba vonuló lelkeszházaspárunktól, *Imsitől* és *Mártitól*. Sajnos, az év végén *Mártitól* fizikai értelemben is el kellett búcsúznunk, hiszen Mennyei Atyánk váratlanul hazaszólította.

„Szeretetben menjen végbe.” Reméltük, közben is és a végén is, hogy Isten minden egyenlenségünket, nehézségünket, fáradtságunkat, kételyünket és aggodalmunkat meg tudja szelídíteni, el tudja oszlatni szeretetével, amelyhez újra és újra odamenekültünk, mint a játékban elfáradt és megéhezett gyermekek, amikor odaszaladnak szüleikhez.

A szeretet az, amely mindent meggyőz és legyőz. Isten szeretete. A miénk csak egy darabig bírja, nem sokáig. Nem türelmes, nem állhatatos, és nem következetes. Isten szeretete, amely megjelent Jézusban, mindannyiunkat képes átölelni, egyenként és közösségileg is. Ennél a szeretetnél helyezzük el most a 2024-es gyülekezeti életünk történéseit, élményeit, szépségeit, örömeit és kétségeit, bánatait.

Szeretetben menjen végbe. Más olvasat szerint: Szeretettel fejeződjenek be dolgaink. Nem biztos, hogy mindig sikerül ez nekünk, bár Krisztus követőiként erre törekszünk. Az adhat nekünk igazi békességet és elcsendesedést, hogy hisszük, amit Pál apostol már olyan szépen megfogalmazott: *Most azért megmarad a hit, a remény és a szeretet. E három, és ezek közül pedig a legnagyobb a szeretet.* Vagy más olvasatban: a legvégsőkig velünk jövő, a legvégsőkig ható, és maga a beteljesedés ez: Isten szeretete.

A gyülekezet történetében a 2024-es év három legmeghatározóbb eseménye a lelkeszi és munkatársi személyi változásokkal kapcsolatos: a február 24-i lelkeszválasztó közgyűlésen a gyülekezet megválasztotta *Szabó B. Andrást* parókus lelkeszének, beiktatása október 5-én volt. Az ő ismerkedésére gyülekezetünk tagjaival, közösségeivel, szolgálata arculatának befogadására és otthonra találására Isten áldását kérjük. Nyár elején beállt a beosztott lelkeszi szolgálatba *Szikra Benedek* és *Szikra-Jeszencsák Lilla* is, akik új, fiatalos lendületet hoztak a gyülekezet életébe. Elkészöntünk *Tőssérné Cséke Ibolya* egyházfitól és *Samu Piroska* irodistántól. És érkezett irodavezetőnek *Bakó Zsuzsanna*, őszől pedig új egyházfi, *Milán Mónika*.

Bence Imre és *Bencéné Szabó Márta* elbúcsúzott a gyülekezettől, egy nagyívű szolgálat végén egy gazdag lelki tartalmú, meghatóan szép és emlékezetes

gyülekezeti napon, június 9-én. És szomorú szívvel emlékezünk meg *Bencéné Szabó Márta* haláláról, ami egész gyülekezetünket megrázta. Gyülekezetünkől sokan vettek részt bokodi búcsúztatásán. Az Úr Lelke vigasztal és bátorít minket, hogy a nagyon megváltozott körülmények között is minden nap keressük és megtaláljuk életünk eseményeiben is Istenünket, mennyei Atyánkat, akinél az élet és a halál titka van.

Ezzel a bizalommal megyünk tovább a gyülekezeti életünkben is a megváltozott körülmények között, és az elkészített szolgálattevőinket úgy látjuk, mint a közös utunk korábbi szakaszán felénk áldásokat közvetítő Isten gyermekeit és szolgálait. Új szolgálattevőinket pedig úgy fogadjuk, mint Isten ezután elkészítendő ajándékainak és áldásainak eszközeit.

1. Gyermekek és ifjak között végzett szolgálat

Három főállású hitoktatónkkal: *Kovács Katával*, a nyáron szolgálatba állott *Lázár Anikóval*, *Péterné Mestery Ritával* és óraadó hitoktatókkal láttuk el a hittanórákat: *Wölffel Mihállyal*, *Szendrei Andreával*, *Hegedűs Zsuzsannával*, *Kruchió Biankával*, *Vincze Katalinnal*, és a lelkeszek által tartott hittanórákkal.

A vasárnapi gyermek-istentiszteleteket továbbra is a Godly Play módszerű foglalkozásokkal tartjuk. Van egy bizonyos vonzása és hírértéke ennek a koncentráltan Bibliaközpontú, ám gyerekre szabott foglalkoztatási módszernek, és ennek jó hozadékaik vannak az istentiszteleti látogatottságra nézve. Minden hónap első vasárnapján megtartottuk a családos istentiszteleteket is. A kisgyermekes családoknak hetente online beszélgetést vezetett a Bence házaspár, őszől ezeket is András kollégámmal felváltva végeztük el.

A Mérték töretlen népszerűségű alkalom közösségünkben. A péntek esti találkozón hittanosok, konfirmációra készülők, nagy létszámú ifjúságunk és szülőkből álló felnőtt beszélgetőkör tagjai jöttek össze rendszeresen. Az ifjúsági órák és táborok szervezésében jelentős szerepet vállalt *Vajdovich Noémi*, *Lackner Orsolya*, *Szilvági Lilla*, *Szilvági Báborka*.

Június elején *Varga Ferenc* és felesége, *Brigitta* martonvásári otthonában immár harmadik alkalommal tartottak a kisgyermekes családoknak évadzáró pikniket. Ezen búcsúzott el a kisgyermekes közösség *Imsitől* és *Mártitól*, akik annyi éven át lelkiismeretesen gondozták a gyülekezet legkisebbjeinek lelki életét is.

2024. június 9-én tanévzáró gyülekezeti napot tartottunk, amelyen nyugdíjba vonuló lelkeszeink, *Imsi* és *Márti*, valamint a gyülekezet különböző közösségei búcsúzhattak el egymástól. Megható, felemelő és hálataljes visszatekintése volt ez gyülekezetnek és lelkeszeinek a 26 évi közösen megtett áldásos útra. Mindegyik kis-közösségünk nagy szeretettel készült egy kis meg-

lepetés műsorral, énekkel, vagy szavalattal, az ifjúság ragyogó színdarabban jelenítette meg lelkészeink ifjúsági- és gyermekmunkaági szolgálatának sűrítmenyét.

Február elején a gyermekek és ifjak számára szerveztünk konfirmandusok hétvégéjét Balatonszárszón. A farsangi mulatságon vendégünk a *Menyegző Társulat* népi zenekar volt. Hittanos napokat, mintegy 100 hittanosunknak, nyári ottalvós táborot Szigetszentmártonban 90 résztvevővel tartottunk. Ezen már *Szabó B. András* is szolgált; vendéglőadóink: *Madocsai Miklós* ny. lelkészünk és felesége, *Márti néni*, *Gilly Lóránt* és felesége, *Kinga*. Részt vettünk a *Szélrózsa Országos Evangélikus Ifjúsági Találkozón* Nyíregyházán, összesen 30 fővel. Nyárvégi napközis táborunk eddigi legnagyobb létszámmal futott (40 résztvevővel, köztük ifis önkéntesekkel és *Újhelyiné Makkai Máriával*). A konfirmandusokat *Péter Zoltán* lelkész és *Péterné Mestery Rita* hitoktató készítette fel. A konfirmációi hétvégét a templomszentelés évfordulójára tettük.

Október 19-én délelőtt volt a bibliai vetélkedős konfirmáció vizsga hat csoportban, másnap pedig az ünnepi istentisztelet, amelyen 23 fiatal konfirmált és részesült áldásban, valamint az első úrvacsorában. Ezen kívül két felnőtt testvérünk konfirmált még a vas megyei Vönöckön (több, mint 30 résztvevővel, *Szabó B. András*s és hitoktatóinkkal: *Ritával* és *Anikóval*).

November 9-én őszi túrát vezetett a Mátrába *Skriba Dániel* volt ifjúsági vezetőnk, amelyen több fiatal, valamint lelkes középkorosztályúak vettek részt.

Az új, 2024 őszen indult konfirmációs csoport nehezen, kisebb létszámmal állt össze, mert az előző csoportban sok volt a fiatalabb korú.

December 22-én, advent 4. vasárnap esti istentisztelet keretében tartottuk meg az óvodások, hittanosok, ifjak és kisgyermekes családok önkéntes zenei és szavalati szolgálatával a gyermekek karácsonyát, amelyen minden család nagy, színes gyermekbibliát kapott ajándékba a gyülekezettől.

2. Belmisszió és programszervezés

Április 26–28. között Balatonszárszón töltöttünk egy nagyon szép és tartalmas gyülekezeti hétvégét.

Hetenként tartottunk bibliaiórákat, a Fügefá és a Sarokkő alkalmait kéthetente. Az Imsi vezette Fügefát ősztől *Andrással* közösen vittük tovább. A bibliaórákat a lelkészek vetésforgóban végezték. A Sarokkő alkalmait én vezettem.

Születésnapos testvéreinket a hónap utolsó vasárnapján köszöntjük, áldást kérve rájuk, imádkozva értük. Folytattuk a gyülekezeti kávézás hagyományát is.

Esti istentiszteleteinknek továbbra is megvan a rendszeresen váltakozó arculata, amely többféle módját kínálja fel a hozzánk betérőknek Isten megszólítására és tiszteletére. A havi első orgonazenés áhítatot *Bán István* hűségesen szervezi. A második az ifjúsági vagy gitárzenés, a harmadik a *Gospel* kórusunk szolgálatát teszi lehetővé. A negyediken pedig 2024 ősztől

bevezettük a Taizé-énekes istentiszteletet, amelyet én vezetek. Ez egy meditatív éneklési forma. Jó lenne, ha szakavatott énekes vezetője lehetne, aki nagyon jól ismeri és szereti ezeket az énekeket.

A németajkú budavári gyülekezettől – a Bajor ev. egyházon belüli átszervezések és finanszírozási nehézségek miatt – *Barbara Löttsch* lelkésznő sajnos elköszönt, pedig szerettük nyitott lelkületét és a közös szolgálatra való inspiráló ötleteit. Többször tartottunk vele német-magyar nyelvű alkalmakat, ő maga is kiválóan megtanult magyarul. Hivatalos búcsúzása június 23-án volt a kápolnában. Utolsó hivatalos istentiszteletét augusztus 11-én tartotta a német testvérek között. Ősszel és télen több lelkész helyettesített, köztük *Szabó B. András* lelkészünk is. (Új, ideiglenes lelkészt *Peter Ausserwinkler* személyében csak 2025 elején kaptak.)

Lelkészválasztási folyamatban voltunk, 2024. február 24-én választási közgyűlésünk jelentős többséggel megválasztotta *Szabó B. András*t. Tisztújító közgyűlésünk március 23-án volt. A két közgyűlés között volt presbiteri csendesnapunk Piliscsabán, március 2-án.

A jubiláns konfirmált testvéreinket május 26-ára hívtuk meg istentiszteletre, hogy hitüket megújító áldást kaphassanak. Október 31-én a reformátusokkal közösen tartott Reformáció ünnepünkön *Szabó B. András* hirdetett igét. Adventben keddenként háromrészes igehirdetési sorozatot tartottunk, *Fabiny* püspök úr és a két parókus lelkész szolgálatával. A második alkalomra meghívtuk a német gyülekezet tagjait is, akiknek püspök úr németül is összefoglalta igehirdetését, utána agapén voltunk együtt. Dec. 26-án 10 órakor a rádió közvetítette karácsonyi istentiszteletünket, amelyen *Fabiny Tamás* püspök igehirdetéssel, a *Schütz* kórus pedig énekekkel szolgált.

3. Egyházzenei és istentiszteleti szolgálat

Kórusaink szolgálata: a januári imahétén a kezdő vasárnapon a *Budavári Gospel Kórus* a Szilágyi Dezső téri ref. templomban, a *Schütz Kórus* pedig kedden este a saját templomunkban szolgált. A *Gospel Kórus* február 14-én a Deák téri ev. templomban a Bálint napi istentiszteleten, március 10-én pedig a nyíregyházi ev. templomban énekelt. A *Schütz Kórus* a virágvasárnapi istentiszteletünkön segített. Minikoncerttel és összevont kórusok szolgálatában is részt vett az ev. országos kórustalálkozón, Kiskőrösön május 10–12 között. Húsvét vasárnap mindkét kórusunkat hallhattuk: a kibővített *Schütz Kórust* hajnalban, a *Gospel* pedig a 11 órai istentiszteleten. A *Gospel Kórus* augusztus végén és szeptember 1-én volt műhelyhétvégén a balatongyöröki Sóvár Üdülőben. Vasárnap Keszthelyen szolgált az evangélikus istentiszteleten. A *Schütz Kórus* október 25–27 között volt műhelyhétvégén Nagybörzsönyben. És ők is énekeltek az ottani gyülekezet vasárnapi istentiszteletén. November végén a Budai Énekünnepen mindkét kórusunk részt vett. A

Gospel Kórus október 13-án Bokodon vett részt a gyülekezet 400. éves ünnepén, egy héttel később pedig születésnap koncertjét adta a Várban. December 15-én adventi-előkarácsonyi koncertet is adtak templomunkban. *Schütz* kórusunk pedig a karácsony 2. ünnepnapjára rádió-közvetítéses istentiszteleten szolgált.

Budavári Gospel Kórusunk *Szuhai Mónika* vezetésével rendszeresen szolgált esti istentiszteleteken és külsős meghívásoknak is eleget tettek. *Schütz* kórusunk *Hacknauer Bettina* vezetésével délelőtti istentiszteleteken szolgált.

Bán István orgonistánk szervezésében nyáron a 15. Bach Fesztiválra került sor, ősszel pedig a 16.-ra, amely nemzetközi orgonafesztiválként is futott.

Wölfel Mihály, óraadó hitoktatónk gitároktatást tart gyülekezetünkben, és elkezdte az ifjúsági zenekar építését és vezetését is.

A perselyezésben továbbra is presbiterekre vagy önkéntesekre építettünk. A 9 órás istentiszteleteken *Miklóshalmi Péter* és *Simon Ágnes* szolgálata példaértékű, a felolvasóinkat továbbra is *Táborszky László* osztotta be istentiszteleti szolgálatra.

4. Tájékoztatási és iratterjesztési szolgálat

Budavári Hírmondónk tavalyi négy számát is *Váradi Adél* főszerkesztője, olvasó-szerkesztője munkájával készítette el. A tördelést *Hegyi András* végezte, korrektúrában segítettek: *Schnellerné Hegedűs Erika*, *Kecskeméti Szilvái Zsuzsanna* és *Bakó Zsuzsanna*. Grafika: *Anda (Czenthe) Kata* és *Konczos Éva*. A rendszergazdai teendőket továbbra is *Szabó Kristóf* látta el Németországból távvezérléssel. Internetes honlapunkat, illetve gyülekezeti Nextcloud-os munkabázisunkat *Balicza Gábor* és *Szabó Kristóf* gondozza lelkiismeretesen. Gábor vezetésével a jelölő ill. szavazatszámoló bizottság áldozatos munkájáról sem szabad elfeledkeznünk! *Heinczinger Orsolya* felügyelőnkkel a fő mozgatói a gyülekezet tájékoztatásának!

A 11 órás istentiszteleteink YouTube csatornás élő közvetítése továbbra is fontos szolgálatunk, amelyben *Keresztessy Évi*, *Takács László*, *Balicza Gábor* és *Péter Barnabás* segített. Az iratterjesztésben *Gara Anna*, *György Anikó*, *Holtzmann Krisztina* és *Schneller Krisztián* szolgált. *Szikra-Jeszencsák Lilla* beosztott lelkészünknek jó vizuális szerkesztői készsége van, többször támogatta a tájékoztatási munkát.

5. Diakóniai munkák és események

2024-ben *Németh Katalin* diakóniai munkatársunk látogatta a segítséget igénylő testvéreinket. Szolgálata sajnos csak 2025 január végéig tartott.

A diakóniai munkacsoportunk vezetője *Tarpataki Noémi*, valamint *Gregersen-Labossa György* országos diakóniai lelkész és *Madocsai Dániel* FÉBé munkatárs részvételével sikerült kölcsönös tájékoztatást tartanunk az együttműködések lehetőségéről.

Egyik nehéz sorsú idős ellátottunkkal kapcsolatban felmerültek az önkéntes segítők körében kialakult erkölcsi dilemmák és jogi kérdések is. Ezeket azóta még megfontoltabban, több nézőpont bevonásával igyekszünk jól kezelni, jogtanácsosunk *Kontor Eszter* is tartott tájékoztatást a diakóniában résztvevőknek.

Húsvéti és karácsonyi szeretetsomagjainkat idén is eljuttattuk a gyülekezet idősödő és magányos testvéreihez. Örülhettünk, hogy erős diakóniai munkatársi csapatunk van, amely ilyenkor további önkéntesek bevonásával viszonylag gyorsan célba tudja juttatni a gyülekezet ajándékát.

A Batthyány téri Máltai Szeretotthon lakóinak havonta egyszer áhítatot tartottunk és beszélgetést vezettünk *Agoston Katával*.

Az adventi segélyakciókkal (amit fordított Mikulásnak is hívunk) a Tokaj és Környéke evangélikus társult gyülekezet rászoruló családjait támogattuk *Gerlai Pál* esperes úr révén, és adományt gyűjtöttünk az Abaffy Gyula Szeretetszolgálatnak is.

A nagy összegű adományok 10 %-át az ózdi evangélikus gyülekezetnek ajánlottuk fel. A BESZ adományokat a *La Caffettiera Stioppeta* Kórus adventi koncertje révén Kemenesmihályfának gyűjtöttük.

6. Gazdasági helyzetünk alakulása

Az anyagi természetű ügyekről a felügyelőnk számolt be. Köszönhetően a rendszeres és lelkiismeretes adományozóinknak és egyházfenntartóinknak jelenleg is biztonságos anyagi helyzetben van a gyülekezetünk, de az egyházi lakás felújítása miatt nagyobb összegű támogatást kellett kérnünk az Alapítványtól. Ez óvatosságra int minket, hogy igyekezzünk mindig olyan anyagi tartalékot megőrizni, amellyel egy komolyabb válságban is képesek lehetünk működképesnek maradni. Köszönjük a gazdasági ügyeinkben való precíz tervezést, folyamat-kísérést, könyvelést *Kövesy Emese* gazdasági vezetőnknek, valamint *Ujvárosi Tünde*, számvetőséki elnökünknek, *Kontor Eszter* jogtanácsosunknak, továbbá a számvetőségek tagjainak, a gyülekezetünk gazdasági bizottság tagjainak, valamint az építési- és fejlesztési bizottság tagjainak.

7. Építési és fejlesztési munkák

Templomunk külső felújításának ügyét jelentősen előmozdítottuk a tavalyi terveztetéssel, amelyet már több fórumon is láthattunk *Kiss Márton* tervező által. Az Országos Építészeti Tervtanács ülésén is kedvező elbírálást kaptunk.

Sor került az emeleti lelkészlakás kifestésére és részleges felújítására, mielőtt András családja beköltözött. Megkezdődtek az egyházi lakás felújítási munkálatai is. A templomban folytatódtak a szigetelési munkák és az előtér festési munkálatai. A badacsonyi Márk vendégházunkban festési munkákra került sor.

Köszönetemet fejezem ki az építés- és felújítási munkacsoportban résztvevő testvéreinknek, hogy idejüket, energiájukat részánva fáradoznak az ingatlanjaink állapotának fejlesztésében, a kivitelezőkkel való egyeztetésben, a tárgy- és eszközbeszerzésekben, a munkaellenőrzésben. Külön köszönöm *Balczó Márton*, *Pápay Judit* és *Viczián István* szolgálatát!

8. Gyülekezettörténeti események

Sárik Eszter jogász-kriminológus, gyülekezetünk tagjának lelkésszé szentelése január 6-án, Vízkereszt ünnepnapján volt templomunkban. Január 21-én az istentiszteleten köszöntöttük 95. születésnapja alkalmából *Madocsai Miklós* ny. lelkészünket. Február 6-án, Dorottya napon az Evangélikus Országos Gyűjtemény szervezésében a budavári Nádori kriptában több szervezet, köztük a mi gyülekezetünk és a német ajkú budavári közösség is koszorúzással egybekötve emlékezett meg Mária Dorottya egykori nádorné, főhercegnő áldásos életéről. *Fabiny Tamás* püspök február 11-én Budagyöngyén az istentisztelet keretében köszöntötte a 86. születésnapját ünneplő nyugalmazott püspököt, *D. Szebik Imrét*. *Madocsai Miklós* ny. lelkész és *Glazewski Márta* 70. házassági évfordulójuk alkalmából július 21-én áldást kaptak az istentisztelet keretében. Május 25-én Miskolcon, az Északi Egyházkerület missziói napján vettünk részt. Június 22-én *Kevin Jones*, az amerikai evangélikus egyház (ELCA) észak-iowai egyházkerületének püspöke és nyolcfős kísérete volt a püspöki hivatal és a budavári templomban vendége. *Jones* püspök hirdette az ígét, *Fabiny Tamás* tolmácsolt, *Szántó Enikő* lelkész segített a liturgiában. *Nánai László* katonalelkész átmenetileg szállást kért nálunk a vendégszobákban, és ennek folyamányaként néhány alkalommal istentiszteletek ill. bibliaórák helyettesítésével is megbízhattuk. Szeptember 15-én *D. Szebik Imre* és felesége, *Ferenczi Mária* a budagyöngyei kápolnában istentisztelet keretében adott hálát 60 évvel ezelőtt Miskolcon kötött házasságukért. Áldást kért rájuk *Fabiny Tamás* püspök.

Itt köszönöm meg a lelkészi szolgálatban alkalmi helyettesítést vállaló kollégák: *Balicza Iván*, *Szántó Enikő* és *Nagy Ádám* segítségét is.

9. Testvérgyülekezeti és ökumenikus események

Januárban az ökumenikus imahéten aktívan részt vettünk. *Bence Imre* a Szent Anna templomban, én az országúti ferenceseknél, *Fabiny Tamás* püspökünk pedig vendéglátó volt a nálunk tartott alkalmon, ahol a katolikus püspök, *Bartos Levente Balázs* püspök prédikált. Részt vettünk a tabáni ökumenikus keresztúton. Folytattuk a Völgy utcai Ökumenikus Óvoda

egyházi ünnepi életének szervezését ferences rendi katolikus és a pasaréti református testvérekkel.

Finnországi kouvola testvérgyülekezetünk két alkalommal is testvéri delegációval vette ki részüket a közös ünneplésből: először Imsiek búcsúzó napjára érkeztek, a gyülekezeti napunkra, másodsor pedig András iktatására. Mindkétszer a testvérgyülekezeti és ökumenikus munkacsoport aktív és lelkes tagjai, *Szabó B. András*, *Tóth Katinka*, *Kövesy Krisztina*, *Vályi-Nagy András*, *Kovács Ottília* és férje *Richly Gábor*, *Csepregi Piroška*, *Szilvággyi Lilla*, *Vajdovich Noémi*, *Lackner Orsolya*, *Schneller Krisztián* segítették a találkozó előkészítését, a fordítást és az extra programokon való részvételüket.

Június 20-án *Lidia Barth* magyar származású, Bajorországban szolgáló lelkész nő vezetésével a nürnbergi egyházkör lelkészei, köztük *Martin Brons* a nürnbergi Sankt-Sebald gyülekezet lelkésze volt a vendégünk. Nyár közepén feleségével ismét nálunk járt *Matthias Stubenvoll* nürnbergi ifjúsági kántor és egyházzenész.

Augusztus 19-én helyet adtunk a második *Protestáns Sokadalomnak*.

Köszönöm lelkészkollégáim együttműködését, elnökségi társaim (*Heinczinger Orsolya* felügyelő, *Tarpataki Noémi* és *Balczó Márton* másodfelügyelők, *Viczián István* gondnok) sok-sok segítségét, felelősségteljes munkálkodását. Köszönöm a Lelkesi Hivatalban sok türelemmel helytálló munkatársaink: *Kövesy Emese* gazdasági vezető és *Bakó Zsuzsanna* irodavezető naprakész munkáját. Köszönöm *Kontor Eszter* jogtanácsosunk jogi ügyeinkben tanúsított áldozatkész munkáját, és azt, hogy a gyülekezetünket képviselő tárgyaló félként a mobil szolgáltatókkal szemben, jelentős többletbevételhez juttatta közösségünket.

Köszönöm *Bán István* orgonista-kántorunk kitartó szolgálatát, valamint a Budagyöngyén szolgálatot vállaló kántorok és *Takács László* szervező munkáját is. Köszönöm *Milán Mónikának*, új egyházfinknak céltudatos és felelősségteljes munkavégzését.

Köszönöm *Ujvárosi Tünde* számvevőszéki elnök, a számvevőszéki tagok, valamint a *Balicza Gábor* vezetésével működő jelölő és szavazatszámálási bizottság aktív és kitartó munkáját. Köszönöm a testvérgyülekezeti munkacsoport vezetőjének, *Tóth Katinkának*, a presbiteraink, képviselő testületi tagjaink, valamint a munkacsoportok vezetőinek, és minden további önkéntesünknek odaadó munkáját, lelkesedését, a közösség érdekében végzett és vállalt szolgálatát.

Hiszem, hogy mindenki, aki a közösségért bármit is tett, épített és gazdagított minket, erősítette testvériségünket, még akkor is, ha nem mindig tudunk mindenkinek mindent megköszönni.

Péter Zoltán
igazgató lelkész



Eseménynaptár

Június 8. vasárnap

11.00 – Az istentisztelet keretében három középiskolás fog konfirmálni.
Igét hirdet: *Fabiny Tamás* püspök.

Június 8–11.

Gyülekezetünk vendége lesz a nürnbergi Sankt Sebald Gyülekezet ifjúsági kórusa *Matthias Stubenvoll* karnagy vezetésével. 25 fiatal és 7 felnőtt érkezik a csoporttal, több családunk ad szállást a kórustagoknak.

Június 9. hétfő

11.00 – Magyar-német kétnyelvű istentisztelet lesz, kórusvendégeinkkel és a budavári német gyülekezettel együtt fogunk ünnepelni; koncert is lesz templomunkban.

Június 15. vasárnap

18.00 – A *Budavári Gospel Kórus* tartja évadzáró és nyárindító koncertjét a templomunkban.

Június 22. vasárnap

IDŐPONTVÁLTOZÁS!

11.00 – Tanévzáró istentisztelet és Gyülekezeti nap közös ebéd

Szeretettel várjuk a kisgyermekes családjainkat, a hittanosainkat, a cserkészeket, a konfirmandusokat és az ifjúságunk tagjait, valamint a szülőket, nagyszülőket is, tehát minden generációt. Ezen az alkalmon a *Schütz Kórus* is szolgál. A nap 2. része a Czákó utcai sportdélután lesz: közös ebéd, kezdünk, majd foci és pingpong bajnokság, az ovisoknak és iskolásoknak irányított foglalkozások. Kérjük a jelentkezési űrlap kitöltését a honlapon a *Hirdetőtábla* rovatban: budavar.lutheran.hu.

Június 26. – július 1. csütörtöktől keddig

Nyári tábor

Még lehet jelentkezni a nyári ifjúsági, hittanos és kisgyermekes családok táborunkba, amely Balatonkenesén lesz megtartva. A jelentkezési űrlap kitöltendő a honlapon a *Hirdetőtábla* rovatban: budavar.lutheran.hu.

Augusztus 25. – 28. hétfőtől csütörtökig

Napközis tábor

Napközis tábort tartunk 6–14 éves gyerekeknek naponta 8 órától 16 óráig. A jelentkezési űrlap kitöltendő a honlapon a *Hirdetőtábla* rovatban: budavar.lutheran.hu.

Nyári hétközi alkalmak

Hétközi alkalmaink közül csak a keddi bibliaórát tartjuk meg 18 órakor a Sára teremben, a többi hétközi alkalom szünetel. A vasárnapi istentiszteletek nyáron a szokott rendben lesznek.

Protestáns Sokadalom

Augusztus 19. kedd

18.00 – Ökumenikus ünnepi istentisztelet a templomunkban. Igét hirdet: *Kondor Péter* ev. püspök

Augusztus 20. szerda

Protestáns kórusok és előadóművészek adnak elő a templomunkban.

Szeptember 7. vasárnap

11.00 – Őszi tanévnyitó istentisztelet

A **Sára-terem** alkalmas családi programok, születésnapok és egyéb alkalmak megtartására. Örömmel állunk ezzel is a gyülekezet tagjai rendelkezésére. Érdeklődni a gyülekezet irodájában, vagy az iroda telefonszámán lehet.

Mozgásos relaxációs torna

Heti rendszerességgel keddi, illetve szerdai napon este mozgásos relaxációt vezet az alagsori ifiteremben *Herzogné Fürst Beáta* (eszközigény: laticel). Akit érdekel a lehetőség és szívesen megmozgatná fáradt tagjait, jelentkezzen a +36-20-824-5546-os telefonszámon.

Rehabilitációban segítő eszközök ingyenes kölcsönzése

Idős, nehezen mozgó, vagy baleset utáni rehabilitációhoz testvéreinknek ingyen tudunk kölcsönadni a FÉBÉ Egyesület Ostrom utca 15. sz. alatti raktárából: kerekesszéket, járókeretet, mankót, WC-magasítót. Jelezzék a segítség szükségességét *Madocsa Miklós* bácsinál vagy *Márti néninél* telefonon: +36-1-201-7210 vagy +36-70-297-6802.

Badacsonyi Márk Vendégház

A pihenőházban még vannak szabad napok:

június 2 – június 11-ig között;

június 30 – július 13 között;

augusztus 29-től ameddig jó idő van.

Házaspárok, családok vagy kisebb csoportok vehetik igénybe. Időpontegyeztetésre jelentkezni *Bakó Zsuzsanna* irodavezetőnél lehet névvel, telefonszámmal a budavar@lutheran.hu címen.

Felhívjuk beteg vagy idős testvéreink figyelmét, hogy akik szeretnének otthonukban úrvacsorával élni, telefonon vagy a gyülekezeti e-mail címen keresztül egyeztethetnek időpontot, és a lelkészek szívesen meglátogatják őket. Telefon: +36-1-356-9736 (hivatali időben), vagy budavar@lutheran.hu.



Felügyelői beszámoló

Kedves Testvérek!

Hálás szívvel tekintek vissza a 2024-es évre. Gyülekezetünk életében számos áldást, nehézséget és fejlődést élhettünk meg. Egyházunk rendje szerint hat-évente lehetőség nyílik arra, hogy szolgálattevőként számba vegyük az elmúlt időszak tapasztalatait. Ezek mentén készülhetünk a jövő feladataira, és adhatunk bizalmat az új tisztségviselőknek. A 2024-es év egyházunkban a tisztújítás időszaka volt. Gyülekezetünkben ez a 2023-ban megkezdett lelkészválasztási folyamattal egészült ki. Így jelentésemet a személyi változások ismertetésével kezdem, hiszen a mögöttünk álló esztendő eseményei közül ezek hatottak talán a legmélyebben közösségünk életére.

1. Személyi jellegű változások

Lelkészek

A 2023. évi előkészítő munkát követően decemberben a lelkészjelölő bizottság megalakulásával hivatalosan is kezdetét vette a lelkészválasztási folyamat. Ez 2024 januárjában a jelölő presbiteri üléssel folytatódott. A közös gondolkodás, imádságos készülés és közösségi döntéshozatal eredményeként 2024. február 24-én gyülekezetünk közgyűlése *Dr. Szabó B. András* személyében új parókus lelkészt választott. A lelkészválasztási folyamatról szóló beszámolót a februári közgyűlési jegyzőkönyvben rögzítettük.

2024. május végén nyugállományba vonult *Bence Imre* és *Bencéné Szabó Márta* lelkész testvérünk. Az első félévben a gyülekezet igyekezett őket szolgálatuk mellett a költözés és a nyugdíjas évek megkezdése kapcsán felmerülő feladatokban segíteni. Emellett kis szervező csapat vezetésével, minden kisközösségünk részvételével készültünk a méltó hálaadásra és elköszönésre. Márti és Insi sokéves szolgálatáért június 9-én ünnepi istentisztelet, szeretetvendégség és színes gyülekezeti nap keretében adtunk közösen hálát. Jelentésemben is szeretnék köszönetet mondani a gyülekezetben eltöltött 27 évnyi hűséges szolgálatukért, gyülekezetépítő munkájukért és a generációkon átívelő lelkipásztori gondoskodásért. Szolgálatuk nyomán sokak hite erősödött, közösségek születtek, életek rendeződtek – ezért hálás szívvel mondunk köszönetet.

Fél évvel később, december 14-én dermedten, fájó szívvel búcsúztattuk el Mártit a bokodi temetőben, akit váratlanul szólított magához az Úr. Életéért és szolgálatáért gyülekezetünk nevében hálával tartozunk, mindazt pedig, amit hűségében, imádságában és közösség iránti elkötelezettségében kifejezett, örökre szívünkben őrizzük.

2024 júliusától kezdte meg szolgálatát *Dr. Szabó B. András*, október 5-én került sor ünnepélyes beiktatására. Elindult a közös munka *Péter Zoltán* igazgató lelkésszel. Jó és hálás érzés látni és naponta megtapasztalni azt a békés és egymást segítő attitűdöt,

ahogyan lelkészeink gyülekezetünket vezetik, a hagyományokat tiszteletben tartva formálják alkalmainkat és közösségünk kultúráját.

2024 szeptemberétől püspöki kiküldéssel érkezett beosztott lelkészként *Szikra-Jeszencsák Lilla* és *Szikra Benedek* püspöki titkár, akik az elmúlt hónapokban gyorsan beilleszkedtek a lelkeszi karba és a gyülekezet közösségébe. Derekasan kiveszik részüket a gyülekezeti munkában. *Dr. Fabiny Tamás* püspök Budavárban és Budagyöngyén 2024-ben is havi rendszerességgel szolgált istentiszteleteinken és a BESZ alkalmain.

Az igazgató lelkeszi feladatokat 2023 szeptembere óta *Péter Zoltán* látja el, akinek jelentésemben is szeretnék köszönetet mondani azért a helytállásért és szelíd teherbírásért, amellyel az elmúlt két munkaév sűrű eseményei között igazi lelkipásztorként szolgálta közösségünket.

Hitoktatók

2024-ben négy főállású hitoktatónk – *Péterné Mestery Rita*, *Kovács Kata*, *Lázár Anikó* és *Wölfel Mihály* – végezte szolgálatát. Mellettük szeptembertől Misivel együtt öt óraadó hitoktató végzi a munkát: *Kruchió Bianka*, *Szendrei Andrea*, *Vincze Katalin* és *Hegedűs Zsuzsanna*. Az iskolai hitoktatói munkában lelkészeink is részt vesznek. A gyülekezeti önkéntes gyermek- és ifjúsági munka vezetéséért szeretném Rita szerepvállalását külön kiemelni, köszönetet mondani neki és minden önkéntesünknek, akik a vasárnapi alkalmakon fogadják a gyermekeket.

Világi alkalmazottak

2024 júniusában sok évi hűséges munka lezárásaként *Samu Piroska* irodavezető és *Cséke Ibolya* egyházi nyugállományba vonult. Piroska 10, Ibolya pedig 28 év után köszönt el napi munkájától. Gyülekezetünk hálás szívvel köszöni mindazt a gondos, megbízható munkát, amellyel hosszú éveken át segítették a közösség életét. Hálás szívvel köszöntük meg az ő szolgálatukat is a június 9-i ünnepi alkalmon.

A váltás az irodavezetői munkakörben zökkenőmentesen történt: *Bakó Zsuzsanna* vette át Piroska munkáját. Zsuzsa a gyülekezetet jól ismerő testvérként végzi feladatait és nyújt biztos háttérrel a lelkeszi munkának. Az egyházi munkakör betöltése ennél hosszabb folyamat: a nyári hónapokban önkéntes szolgálattevők, köztük hangsúlyosan Zoli, Rita és családjuk vállaltak áldozatos munkát, gondoskodva a gyülekezeti helyiségek tisztaságáról. Az egész közösség nevében köszönöm ezt mindannyiuknak. Októbertől *Milán Mónika* kezdte meg munkáját egyházfiként. Szorgalmasan, odafigyeléssel tanulja közösségünk ritmusát és igényeit. Gazdasági vezetőnk *Kövesy Emese* év végén érte el a nyugdíjkorhatárt, feladatait négyórás munkakörben viszi tovább, biztosítva gazdasági folyamataink szakszerű vezetését.

A gyülekezet kántora, *Bán István* munkaszerződését 2024-ben meghosszabbítottuk. *Németh Katalin* diakóniai munkatárs határozott idejű szerződése lejárt, utódjának keresését megkezdjük. Kórusvezetőink változatlanul végzik szolgálatukat, mindkét kórus rendszeresen gazdagítja alkalmainkat. Hála hűséges és odaadó munkájukért.

Tisztújítás

A lelkészválasztási folyamattal szinte párhuzamosan, gyülekezetünkben is lezajlott a tisztújítás. Köszönet illeti a jelölőbizottságot *Balicza Gábor* vezetésével a pontos, körültekintő előkészítésért, valamint a gyülekezeti tagok megszólításáért. Imádságban hordozva éltük meg a folyamatot. Öröm, milyen sokan nyitottak az önkéntességre. Számomra különösen fontos az az üzenet, hogy az önkéntesség a tisztségvállaláson túl és attól függetlenül is megerősítő, összekötő erejű közösségi élmény.

A tisztújítás során a folytonosság megőrzése mellett lehetőség nyílt a megújulásra. Örömteli, hogy a gyülekezettől fiatalabb testvérek is bizalmat kaptak a presbitériumi, képviselő testületi csatlakozásra. Emellett sok tiszteletbeli presbiter támogatására is számíthatunk. A szeptember óta eltelt időszakot látva megerősítő, hogy a gyülekezet szolgálatra kész testvéreket választott vezető testületeibe. A tisztújítási folyamat részletes beszámolóját a 2024. március 23-i tisztújító közgyűlésben rögzítettük.

Kezdeményezésemre a 2024. februári közgyűlés elfogadta a gyülekezet SZMSZ módosítását, amelynek értelmében visszatértünk a korábbi, két másodfelügyelő modellhez. A tisztújítás során megválasztott két másodfelügyelő *Tarpataki Noémi* és *Balczó Márton* kiemelkedő munkát végez a gyülekezet életében, amit ezúton is hálásan köszönök.

Szeretnék köszönetet mondani a testületeinktől leköszönt testvéreknek is. Köszönöm, hogy sok tiszteletbeli presbiter és tisztségviselő segítségére, tanácsára továbbra is számíthatunk. 2024-ben sokéves jegyzői tisztségéből leköszöntő testvérünk, *Miklóshalmi Péter* gyülekezetünk *Mária Dorottya* díjában részesült, hűséges szolgálatát itt is köszönöm.

2. Műszaki, fejlesztési ügyeink

2024-ben rendkívülinek mondható, mintegy 40 millió forintos beruházással arra törekedtünk, hogy a személyi változásokhoz igazodva minden szolgálati lakás egészségesen lakható és kiváló állapotba kerüljön. Emellett előreléptünk a templom külső homlokzatának felújítási előkészítésében és az állagmegóvási feladatokban is.

Templom homlokzatának felújítási előkészítése

A templom külső homlokzatának rekonstrukciójához, (az északnyugati homlokzatrész felújításához, valamint a délnyugati oldalon tervezett ablaknyitáshoz) szükséges örökségvédelmi bejelentési terv elkészítésével *Kiss Márton* okleveles építész-mérnököt

(*Angularis Építész Stúdió*) bíztuk meg. A tervdokumentáció nem csupán vakolatcserét és utólagos szigeteléseket tartalmaz, hanem (a neobarokk stílusjegyek egy részének visszaállításával) a háború utáni csonka építészeti összkép hiányosságait is korrigálja. (Pl. kváderezés visszaállítása, valódi ablaknyílás kialakítása, ballusztos mellvéd rekonstrukciója.)

A tervet a műszaki csoport, valamint a képviselő-testület is megtárgyalta, és 2025 elejére a szükséges örökségvédelmi engedélyt és támogató tervtanácsai véleményyt is megkaptuk. Az engedély hatályának fenntartásához a munkálatokat 1 éven belül meg kell kezdeni, így még 2025-ben sor kerül a kiviteli tervek elkészítésére, feltárásokra és a kivitelező kiválasztásának előkészítésére. (Tervezési költség 2024-ben és megszerzett engedélyek: *3,8 M Ft*). Párhuzamosan folyhat a beruházás pontos költségének meghatározása, kivitelező vállalkozók versenyeztetése és a szükséges pénzügyi források megszerzése is.

Templom előtér és lépcsőház nedvesedésének megszüntetése

A Táncsics Mihály utca felőli lépcsőház és a templom előterének nedvesedett vakolatát eltávolítottuk, injektálással szigeteltettük. (*2,9 M Ft*)

Táncsics Mihály utcai parókialakás felújítása

Lelkipásztoraink nyugdíjba vonulását követően nyáron teljes körű felújítást végeztünk a parókialakásban: festés, padlócsere, parkettacsizolás, fűtésrendszer karbantartás, elektromos hálózat bővítés, szaniterek cseréje, világítótestek felszerelése, valamint a konyha felújítása történt meg. (*14,2 M Ft*) Bizonyos felújítási költségeket az érkező Szabó család vállalta magára.

Egyházi lakás teljes körű felújítása (I. ütem)

Az ősszel készült felújítási és gépészeti terv alapján novemberben megkezdődött a rossz állapotú egyházi lakás átalakítása. A munkálatok 2025 tavaszi határidőre fejeződtek be. A munkák ideje alatt *Milán Mónika* egyházfink a vendégapartmanban lakott. A beruházásra *12 M Ft* GAW és *MEE* támogatást nyertünk, 2024-es gyülekezeti ráfordítás: *14,6 M Ft*.

Penészesedési problémák gépészeti javítása

A Táncsics Mihály utcai lelkészlakás és a vendégapartman évek óta fennálló penészesedési problémáit épületgépész szakvélemény alapján javítottuk ki, szellőzőket és ventilátorokat építettünk be. (*3,1 M Ft*)

Kiseb karbantartási munkák és hibajavítások

Egyházmegyei pályázat segítségével felújítottuk a lelkéshi hivatal vizesblokkját, elvégeztük az alagsori termek vakolatjavításait, a templomi villamos hibák javítását, valamint ózonos penészfertőtlenítést alkalmaztunk az épületekben. (kb. *1 M Ft*)

Új zárrendszer telepítése

A közösségi terek és a lelkéshi hivatal elavult zárait korszerű, azonos zárlatú rendszerre cseréltük a napi használat megkönnyítésére. (*0,3 M Ft*)

Hálás köszönet a rengeteg munkáért *Balczó Márton* másodfelügyelőnek, *Pápay Judit* építési munkacsoport vezetőnek, *Viczián István* gondnoknak, valamint az építési munkacsoport tagjainak és a gyülekezet önkéntes szakembereinek, akik elkötelezetten vezetik és segítik a fejlesztések megvalósulását.

3. Diakónia

A gyülekezet diakóniai szolgálatát *Tarpataki Noémi* másodfelügyelő vezetésével egy kicsiny, de lelkes és elkötelezett csoport végzi. 2024-ben több alkalommal is találkoztak, hogy közösen tervezzék és végezzék a rájuk bízott feladatokat. Karácsonykor és húsvétkor közel 60 testvérhez juttatták el személyesen az ajándécsomagokat.

Az idősek rendszeres látogatását *Németh Katalin* vette át *Bajnóczi Ilkétől*, majd *Vohmann Sára* folytatta ezt a feladatot, (amelyet jelenleg felmondási ideje alatt részben továbbra is ellát). Külön köszönet illeti Katalint megbízható, szeretetteljes munkájáért, valamint *Lehoczki Márkot* áldozatos, rendszeres szolgálataért. Az átmeneti időszakban többen is vállaltak heti rendszeres látogatásokat, amelyeket azóta is szeretettel végeznek. Szeretném *Gilly Lórántot* is kiemelni, aki továbbra is aktívan segíti az Ukrajnából menekült család lakhatási megoldását és mindennapjait.

A 2024-es hittantábor különösen emlékezetes volt, hiszen a diakóniai munkacsoport közreműködésével a *Madocsai* és a *Gilly* házaspár személyes jelenlétével, életbölcsségével gazdagította az ifjúságot.

Kiemelendő, hogy a diakóniai csoportban öt orvos is aktív tagként vesz részt, akik nemcsak szaktudásukkal, hanem gyakorlati feladatok – akár takarítás – vállalásával is segítenek.

Bár a szolgálatnak nincs önálló költségvetése, a gyülekezet és az alapítvány támogatásának köszönhetően mindig rendelkezésre álltak a szükséges források. Hálás vagyok ezért a közösségért, mellyel öröm együtt gondolkodni, dolgozni és tervezni. Továbbra is keressük azt a testvért, aki hosszabb távon is vállalná a diakóniai munkatársi feladatokat gyülekezetünkben, de ugyanígy van hely a diakóniai önkéntes szolgálattevők között is.

Jelentésemben is köszönetet mondok felügyelő társamnak, *Noéminek* fáradhatatlan szolgálataért.

4. Egyházközségi gazdálkodás

Az egyházközség anyagi helyzete stabil és kiegyensúlyozott. A tervezetthez képest kedvezőbben alakultak mind a bevételek, mind a kiadások:

- Bevétel:
 - Terv: 114 482 eFt
 - Tény: 135 064 eFt (+17%)
- Kiadás:
 - Terv: 108 635 eFt
 - Tény: 129 237 eFt (+16%)
- Pénzeszköz-változás: +5 827 eFt

Bevételek:

- Adományok: 49 951 eFt
- Gyülekezeti tagoktól: 46 623 eFt
 - Egyházfenntartói járulék: 16 610 eFt (+28%)
 - Perselypénz: 9 092 eFt
 - Adomány és céladomány: 20 900 eFt (+60%)
 - Áldozati vasárnap: 3 186 eFt
- Továbbítandó bevételek: 3 328 eFt
 - Kötelező offertórium, Gustáv Adolf segély, szupplikáció, iratterjesztés, BESZ, Fordított Mikulás, Imahét, Teológus támogatás
- Egyházi szervezetektől kapott támogatás: 2 210 eFt
 - Egyházmegye felújításra: 700 eFt
 - Országos egyházi pályázatok: 770 eFt
 - Más egyházi szervezettől: 740 eFt
- Ingatlanok bevételei: 18 236 eFt
 - Ingatlan járadék: 8 426 eFt
 - Ingatlan bérbeadás: 9 810 eFt
- Egyéb bevétel: 42 839 eFt
 - Alapítványunk parókia felújítás támogatása: 35 000 eFt
 - Gospel utazás vismajor kifizetett és biztosító által visszatérített: 1 248 eFt
 - Tarnóczi Tibor testvérünk örökség: 5 406 eFt
- Örökség révén kapott befektetési jegy: 16 506 eFt

Kiadások:

- Személyi jellegű kiadások: 47 506 eFt
 - Lelkészek és világi alkalmazottak 13. havi illetményt kaptak
 - A nyugdíjba vonult dolgozók egységesen nettó 500 eFt juttatást kaptak
- Hitéleti rendezvények: 17 386 eFt
 - Istentisztelet: 906 eFt
 - Hittantábor: 5 498 eFt
 - Ifi kirándulás: 605 eFt
 - Napközis tábor: 523 eFt
 - Konfirmandus kiadások: 694 eFt
 - Gyermek foglalkozások: 144 eFt
 - Zenei alkalmak: 3 352 eFt
 - Konferenciárésztétel: 20 eFt
 - Testvérgyülekezeti kapcsolatok: 140 eFt
 - Gyülekezeti alkalmak: 5 502 eFt
- Működési kiadások: 10 882 eFt
 - Két előre nem látható tétel: iroda és Fortuna utcai lelkészlakás ózonos penészmentesítése 375 eFt, templom nyári nagytakarítás 305 eFt
- Ingatlanokkal kapcsolatos felújítás, karbantartás: 39 952 eFt
 - Templom: 6 305 eFt
 - Lelkészlakás: 14 193 eFt
 - Egyházi lakás: 14 620 eFt
 - Iroda, Sára terem: 3 982 eFt
 - Eszközvásárlás (ágyneműk, hangszóró, hűtő, mikró, termosztát stb.): 426 eFt

•Támogatásaink:

- Gyülekezetünk rendszeresen és felelősséggel vállalt részt mások támogatásában, különösen a rászoruló és testvérgyülekezeteink javára:
- Fordított Mikulás akció: 140 eFt – Borsod megyei gyülekezetnek
 - BESZ perselypénz támogatás: 395 eFt – Kemenes-mihályfa gyülekezet
 - Ózdi gyülekezet (10%): 418 eFt
 - Szociális támogatás: 710 eFt

Záró pénzügyi helyzet (2024.12.31.):

- Pénzkészlet: 51 384 005 Ft
- Befektetési jegy: 16 506 044 Ft

5. Egyéb folyamatok

Több hagyatéki és jogi, illetve gazdasági jellegű ügyben történt előrelépés az elmúlt évben. Ezek során igyekeztünk a törvényességet, átláthatóságot és a gyülekezet érdekeit szem előtt tartani. Ezekben a folyamatokban *Kontor Eszter* jogtanácsos és *Vass Péter* gazdasági munkacsoport vezető segíti az elnökséget. A gyülekezeti alapítvány kuratóriumi tisztújítását *Tóth Katinka* és *Táborszky László* tartja kézben. A folyamatban lévő ügyeket a presbitérium továbbra is nyomon követi. Köszönet a támogatásért minden szolgáltatóknak.

6. Előttünk álló év

Az előttünk álló évben az alábbi gyülekezeti célokat szeretném előtérbe helyezni:

- Befejezni a már folyamatban lévő egyházfi lakás felújítását.
- A templom renoválás kiviteli tervezési folyamatát elindítani.
- Mélyíteni a közösségi kapcsolatokat, erősíteni a szolgáltatásokat a gyülekezet épüléséért.
- Hitéleti, zenei és közösségi alkalmaink által új missziós lehetőségeket keresni.

2025 egyházkerületünkben a püspökválasztás éve is, hiszen Tamás püspök 2026. február 5-én nyugdíjba vonul. Mivel gyülekezetünk püspöki székhely, a püspök személyével lelkészi karunk egy tagja is megválasztásra kerül. E fontos események előtt állva, hívom a testvéreket, hogy közösségként hordozzuk imádságban ezt a folyamatot: Isten bölcsessége kísérje a választó gyülekezeteket és testületeket, hogy az Ő akaratára szerint történjen minden.

Zárszó

Jelentésem zárásaként köszönöm elnöktársamnak, *Péter Zoltánnak* a közös munkát, neki és minden lelkészünknek gyülekezetünk lelkipásztori vezetését. A testvéreknek pedig az imádságot, az önkéntes szolgáltatásokat, a gyülekezeti adományokat. Köszönöm a közösségünkért vállalt felelősséget, a testvéri közösséget.

Heinczinger Orsolya
felügyelő

Kásai Anna

Vezess!

*Uram, átgondoltam mindent,
a figyelmedet kérem.
Töreksem a jóra, hidd el,
de ezt kevésnek érzem.
Rád bízom megtört testemet
s zaklatott, árva lelkemet.
Ó ments meg Uram, kérlek.*

*Mikor elbújtam előled,
Te türelmes maradtál,
szeretetet kaptam tőled,
cserben sohasem hagytál.
Figyelmeztetted elég,
s ebből végképp elegend lett.
Mégis, köszönet érte.*

*Felnyitottad a szememet,
és egyre jobban látok,
mutasd meg, amit tennem kell,
hadd fogjak hozzá már most.
Oly erőtlen még a kezem,
de tudom, hogy felvértezel.
Máris több erőt érzek.*

*Ó Uram, köszönök mindent,
figyelmed meghat engem.
Makacsság már bennem nincsen,
béke honol lelkemben.
Vezess, hogy a fényt, mit kaptam,
másoknak tovább adhassam.
Vezess napról-napra kérlek.*

Uram című versciklus záróverse

Április 15-én Budagyöngyén a Püspöki Hivatalban a böjti áhítat után köszöntöttük 50. születésnapja alkalmából igazgató lelkészünket, *Péter Zoltánt*. A lelkészünk számára meglepetésnek szánt alkalmon a *Gospel kórus* és a *Schütz kórus* is énekelt. Ünnepi köszöntője után *Fabiny Tamás* püspök rögtönzött, élményszerű párbeszédet kezdeményezett az ünnepelttel, mely sokáig emlékezetes marad.

Május 15-én indult a 17. Budavári Bach Fesztivál egy grandiózus kantátás koncerttel, gyülekezetünk orgonaművész kántorának az 50. születésnapján. Utána meglepetés partival köszöntöttük őt a Kápolnában aktív- és nyugalmazott lelkészeinkkel, az elnökséggel, gyülekezeti tagokkal, családjával, rokonokkal, barátokkal bel- és külföldről, valamint a fesztivál zenekarával, kórusával, szólistáival. Ünnepi köszöntőt *Madocsai Miklós* és *Péter Zoltán* igazgató lelkész mondott.

Ultrabalaton

Egy kör. Egy akarat. Egy cél. Egy közösség. Egy gyülekezet. Két csapattal. Egy (idei) hitvallással: „*Én tehát úgy futok, mint aki előtt nem bizonytalan a cél*” (1Kor 9, 26) UB 2025 – Budavári Evangélikusok módján. Hála és köszönet! A Legfőbb Csapatépítőnek, az Úrnak, valamint a szervezőinknek és segítőknek!

Péter Zoltán

„Vár a cél 1” csapat: Angler Ajtony, Balczó Márton, Fókás Márton, Hacknauer Bettina, Fritz Judit, Péter Barnabás, Péterné Mestery Rita, Péter Zoltán, Réthelyi János, Réthelyi Johanna, Sziklay Emese, Tomcsányi Attila.

Én azért úgy futottam, „*mint aki előtt nem bizonytalan a cél*” – legalábbis a Füred–Aszfő szakaszon – mert közvetlenül előttem futott Virág, és a hátára ez az ige volt ráírva, így valósággal húzott magával, olyan tempót futottam, amit egyedül biztos nem. Jó példája ez annak, hogy ha közeli testvéreink élénk „élnek” valamit, akkor annak egészen kézzel foghatóan valóságos erősítő hatása, ereje van. Sokkal erősebb, mint ha hangosbemondó vagy óriásplakát hirdetné ugyanazt. (BM)

Nagyon jó élmény volt az első UB, kár, hogy csak vasárnap tudtunk csatlakozni. A picit több mint 15 km is jól esett, örülök, hogy egyben tudtam futni. Marcinak is megjött a kedve, úgyszólván lehet, hogy jövőre még egy Mártonnal bővül a csapat! (HB)

Bennem nagyon sok gondolat és érzés kavarg. De talán mind között legerősebb a HÁLA. Istennek, hogy összehozott és megőrzött minket. Nektek a bizalmatokért, lelkesedésetekért, segítőkészségeitekért, kitartásotokért. Elsősorban a Réthelyi családot emelem ki. Annyi minden a részvételük ellen dolgozott, és nem adták fel. Virág pedig hihetetlen energiát, figyelmet, törődést bevitt a csapatkapitányságba. Az egész 2-es csapatnak gondoskodó anyukája volt. Hitvalló futónak lenni nekem idén hangsúlyosabb szerepet kapott, és jó pár örömteli beszélgetést hozott magával, kezdve a konferanšié *Erős vár a mi Istenünk!* köszöntésével. (PMR)

Hálás vagyok, hogy újabb testvérek kattantak rá, és jó volt két csapattal is! Hála, hogy sérülés nélkül megúsztuk! Mindenkinek van valami kis színes élménye, amit elraktározhat emlékezetében, és szép kincsként őrizgethet. Én most az éjszakai erdő melléki magányos, csendes futást, valamint az újak közül Emese lelkes részvételét, Attila szakavatott futását és autós kísérését, a Mártonok, Betti és Andor szorgalmát, János kitartását, Sárika aranyos szurkolását emelném ki! Mirának is köszönet a lelkes és jó hangulatú záró nyilatkozatért! De mindannyiótokra én is nagy hálával és szeretettel gondolok! Szervezőinknek aranyérem! (PZ)

Én azt tanultam meg ezen a hétvégén, hogy nem szabad félvállról venni egy futóversenyt és felkészülés nélkül TILOS nekivágni. Hálás köszönet Marcinak a vigasztaló szavakért a második futás után! (SzE)

Hálás vagyok, hogy bekerülhettem a csapatba és részt vehettem az egészben, nagy élmény volt. A speaker tulajdonképpen váratlan kijelentése az elején tényleg nagy lökést adott, meghatározta az együtt töltött időt. (TA)

„Vár a cél 2” csapat: Benedek Virág, Bereczky Csongor, Bereczky Dorka, Kengyel Mira, Skriba Dániel, Skriba-Lukács Teodóra, Szilvágyi Bíborka, Szilvágyi Lilla, Tarpataki Noémi, Vajdovich Noémi, Vincze István.

Leesett az állam minden egyes csapattagom lelkesedésétől, beleértve Andort is, mosolygós profizmusával. Hálás vagyok a türelmetekért, amivel a két kést is kezeltétek. Köszönöm, hogy megtiszteltetek a bizalmatokkal, és hagytatok csapatvezetni. Bocs a bakikért. A másik csapatból hatalmas respekt Jánosnak, aki lázas betegen is hozzáadott 16 kilométert. (BV)

Hatalmas köszönet a két csapatkapitányunknak, akik rengeteg háttérmunkát beletettek ebbe a szervezésbe – amit mi talán kevésbé érzékelünk – azért, hogy minden ilyen flottul és könnyen menjen. Hálás köszönet mindenkinek, aki támogatásával segítette a versenyünket, legyen az sofőrök, nyaraló felajánlása, ahol megpihenhettünk, vagy akár csak szurkolás! Én úgy érzem, hogy mi a közösségért vagyunk az Ultrabalatonon, és hogy saját határainkat feszegetjük, amivel mindenki egy picit hozzájárul a közös sikerhez. (SD)

Nagyon köszönöm Nektek az első Ultrabalaton élményt! Hálás vagyok, hogy Veletek futhattam először! Köszönöm, hogy ennyire gördülékeny volt a szervezés, nagyon sokat segített, hogy nekem „csak” futnom kellett, ahol kiraktak. Amennyire izgultam miatta, annyira jó élmény volt éjszaka futni és feszegetni a mentális-fizikai határait. Köszönjük a nyaralókat, ahol megpihenhettünk, másfél óra alvás is a legnagyobb ajándék volt a két nap alatt! (SzL)

Csak a hálámat tudom kifejezni, hogy ha csak homokszemként is, de mégis részese lehettem a csapat(ok)nak, a hangulatnak, a sok pozitív kisugárzásnak! S külön köszönöm Ritának és Virágnak a teljes erőbedobásukat, hogy minden ilyen klasszul sikerülhetett. Igazi zsenik, átláttak a káoszra, s rendezték a sorokat, no meg jó gyorsan és sokat is futottak! (TN)

Hihetetlenül hálás vagyok, hogy most is veletek futhattam. Nagyon köszönöm mindenkinek, hogy idén is összejött, és sikerült. Köszönöm szépen a csapatkapitányoknak a szervezést, és Ritának külön a türelmet! (VI)

Gyermekfarsang és táncmulatság

Idén március elsején tartottuk meg a gyülekezeti farsangot. Most már tudatosan elkerültük a Kítörés napi vári demonstrációk idejét, így a családok akadály nélkül jöhettek, és jöttek is szép számban az alkalomra.

A jelmezek között idén is a kedves állatok, a tündérek és hercegisasszonyok, valamint a fiúknál a különféle harcosok, katonák voltak többségben. *(Lehet, hogy így jelenik meg tudat alatt a háborúk háttérben húzódó szomorú valósága?)*

Fő attrakcióként *Deák Ildikó* óvónő-mesemondót hívtuk meg, aki evangélikus hátterű, és nemrég indította új vállalkozását. Bertalan és Barnabás, az ikertestvér kutyapár történetét sok interakcióval, énekes-hangszeres betétekkel, nagy átéléssel és humorral fűszerezve adta elő, amit minden jelenlévő nagyon élvezett.

A kiadós uzsonna után jöhetett a „lázás” tombolázás. Egyeseknek jobban kedvezett a szerencse, de minden gyermek hazavihetett valami kedves kis tombolaajándékot. A farsangi mulatság végén nem maradhatott el a mindig izgalmas zenés-mozgós játék, a székfoglaló, valamint a táncolás sem.

Érdekesen folytatódott az este, immár nem a kicsiknek, hanem a nagyoknak. Ifiseink táncos bált hirdettek a farsang apropóján. Sok ifjú hölgy és (sajnos) csak pár fiatalember fogadta el a meghívást, de így is fergeteges táncoktatás és mulatság kerekedett belőle. Társas táncok és körtáncok voltak terítéken, nagy volt a táncos kedv, jó volt a hangulat. Ez egy nagyszerű kezdeményezés volt a fiataljaink körében, akik barátaikat, barátnőiket is elhívhatták. Reméljük, lesz folytatása, mert hiánypótló közösségi alkalom. Köszönet az ifis szervezőknek, *Zou Aimának*, *Szoboszlai Virágnak* és *Péter Katalinnak*, valamint *Szilvágyi Lillának* mind a kicsik, mind a nagyok megtáncoltatásáért.

A farsang napját talán fáradtan, de hátaltelt szívvel zártuk, mert megtapasztaltuk, hogy vidám közösségeinket is megáldja az Úr.

Péter Zoltán



Böjti fotel

„Ha például délután négykor érkezel majd, én már háromkor elkezdek örülni”

(Antoine de Saint-Exupéry: A kis herceg)

Valami hasonló érzés volt, amikor ránéztem a kis cédulákra és észrevettem, hogy hiányzik egy. Kinyitottam a dobozt, és benne volt egy beszélgetés ígérete. Egy név, akire lehet várakozni és örülni a vele való találkozásnak.

A gondolat onnan jött, hogy jó lenne a böjti időben egy olyan beszélgetési formát találni, ami nem ijeszt el túl komoly jellegével, de egyszerű hétköznapi beszélgetésnél többet ad. Lehetőség egy őszinte és mély beszélgetésre, ami segítheti a böjti szembenézést önmagunkkal és az Úristennel. Helyszíneként a Sára-teremben, az ódon ablak melletti ficak a színes fotellekkel régóta hívogatott. Egy kicsit más helyszín, mint a megszokott iroda-kápolna-templom háromszög. Ez a hely talán a gyülekezet legcsendesebb helye, mégis csak egy ablak választja el az utcán úton lévőktől. Kis megállás lehetőségét hordozza a mindennapi rohanásban. Talán az idő ma a legnagyobb kincs, amit egymásnak adhatunk. Egy óra, amikor nem kell elsielni, szabadkozni. Ez az egy óra azé, aki élni akar vele. A beszélgetés témája semmi bonyolult, egyszerűen csak ennyi: Hogy vagy? – a világ legegyszerűbb kérdése. Viszont, ha tényleg elkezdünk válaszolni, ahogy a böjti beszélgetések mutatták, hamar nagyon mély kérdéssé tud válni.

Nagyon örültem mindenkinek, aki eljött. Mindenkinek, aki vette a bátorságot és nyitott volt az újdonságra, bizalmába fogadott és megosztotta, hogy is van úgy igazából. Néha már az is jó, ha el lehet mondani valakinek, és nem egyedül kell hordozni a kérdést, a helyzetet, a problémát. Kimondva egy kicsit máshogyan hallatszanak a dolgok, egy kis távolságba kerülnek tőlünk. Egy olyan térbe, ami már rajtunk kívül van, és ez sokszor a megoldás kezdete lehet. Nem uralkodhat teljesen rajtam, mert ki tudtam tenni magamon kívülre. Elkezdene látszani a határok, lehetséges a másik nézőpont.

Több kutatás megerősíti, hogy ha az embereknek problémájuk van, külső segítséget kevesen vesznek igénybe, és ha igen, akkor az általában a közvetlen környezetből származó barát vagy rokon. A lelkészek sokat veszítettek ebből a szerepből. Inkább a gyülekezeti közösségen keresztül tekintünk saját egyházi énlükre. Pedig annál fontosabb, megtisztelőbb és érdekesebb nincs egy lelkész számára, mint amikor keresztyén testvérré válhat valaki számára. Valaki beavatja belső kérdéseibe, hite és kételye világába, kérdéseit és válaszait, gondjait és örömeit osztja meg.

Ez a böjti időszakban különösen is aktuális, az ünnepi felkészülést segítheti. Persze nemcsak ekkor, és a Sára-terem foteljában adott a lehetőség.

Várom és várjuk a többi lelkésszel együtt az ilyen áldott alkalmakat, nemcsak böjtből.

Szabó B. András

Elvonulók kérték – avagy „Érjen május eleje” Balatonszárszón!

Immáron sokadik alkalommal lett megszervezve a Gyülekezeti hétvége Balatonszárszón, ami most április 30-tól május 2-ig tartott. Idén egy extra esemény is lebegett szemünk előtt, hiszen tudtuk, hogy az utolsó napon fogja barátunk, *Farkas Bertalan* ünnepelni 18. születésnapját, ezért meglepetés bulival készültünk erre a becses napra. De kezdjük az elejéről...

Szerda délután érkezünk meg a szállásra, ahol a gyönyörű időre való tekintettel azonnal becsületbeli ügynek éreztük, hogy felmérjük a Balaton vízének hőmérsékletét, ami meglepetésemre kifejezetten kellemes volt. Körülbelül negyed óráig tudtunk mókázni benne, és egyetértettünk abban, hogy bizony, megkezdődtek a Gyülekezeti napok, ami *András* nyitó áhítata után mindenki másnak is egyértelművé vált.

Nem sokkal később játékos, ismerkedős program következett, ahol picit többet tudtunk meg mind a felnőttekről, mind pedig az egészen kicsikről is. Bár ezután már hivatalos program nem volt, előttünk hosszú este állt. Lelkészeinktől engedélyt kaptam, hogy éjjelkor levetíthessem az általam rendezett és *Jeszenszky Marcell* valamint *Farsang Ábris* főszereplésével tarkított *Pablo* című filmet az ifiseknek és az ifivezetőknek. A film szerencsére nagy sikert aratott.

Visszatérve szobánkba, elkezdtünk készülni Bertalan születésnapjára. Tudtuk, hogy ő csak másnap reggel fog megérkezni és a szobánkban konyha is lesz, ezért megterveztük, hogy mi, srácok, bizony tortákat fogunk készíteni. Bár kisebb problémák akadályoztak minket, de végül reggelre sikerült végeznünk.

A napindító áhítaton *Zoli* megemlékezett a munka ünnepéről, majd *András* adott elő a munkáink funkciójáról, illetve arról, hogy mennyi különböző cél érdekében dolgozhatnak az emberek.

A finom ebéd után eljött az ideje személyes kedvencemnek, hiszen huszadmaggammal elindultam a közeli szabadstrandra, ahol egy homokfocipályán megtartottuk az idei első focibajnokságot, amit a csapatomnak sikerült úgy megnyernie, hogy összesen egyetlen egy gólt szereztünk. Visszaérve a szállásra, megérdemelten szaladtunk bele az ezúttal sokkal hidegebb Balatonba, viszont a nap csúspontja még hátra volt. Az esti áhítatot követő rendkívül izgalmas és vicces, interaktív honfoglaló játék után minden figyelem Bertalan születésnapjára szegeződött. Éjjel előtt meggyújtottuk a gyertyákat és szólt az „*Ez a nap más, mint a többi*”. Az utolsó gyerekperceiben az ünnepelt még egy nagyon megható beszédet mondott nekünk, majd következett a végső tíz másodperc, és barátunk felnőtté cseperedett. Hatalmas meglepetésünkre, a saját készítésű tortáink ízeire pedig csak úgy sorjázta a dicséreteket. Az ünneplés után még hajnali 3-ig beszélgettünk.

Pénteken fáradtan töröltük csipánkat, mikor az ébresztő gitározás megszólalt szobánk ajtaja előtt, de ez nem okozott nagy meglepetést. Dél előtt *Zoli* még tartott egy előadást, ahol a pihenésről és annak különböző gyakorlásáról beszélt nekünk. Érdekes volt párhuzamba állítani az egy nappal korábbi, *András* által

készített prezentációval, ami a munkáról szólt. Ebéd előtt áldást kaptunk lelkészeinktől, majd az étkezés után nem sokkal elindultunk a vasútállomás felé.

Én már a negyedik alkalommal voltam Balatonszárszón a gyülekezettel, és most sem okozott csalódást. Az időjárás idén volt a legjobb, amiért rendkívül hálásak voltunk. Általában az összes Budavári ottalvós eseményről elmondható, hogy bár ilyenkor alszunk a legkevesebbet, ilyenkor pihenjük ki magunkat a leginkább. A közösség ereje feltölti az embert boldogsággal és lelki erővel, és bár vége van, nagy-nagy várakozással tekintünk előre, hiszen tudjuk, hogy június végén visszatérünk a Balatonra, és Kenesén fogjuk tölteni a Gyülekezeti tábort. Erős vár a mi Istenünk!

Kállai Roland

Szerda, nyomom a pedált a szürke betondzsungelben, alattam fogy az aszfaltcsík. Hová vezet az utam? Nincs elvárásom, egyelőre a fejemben képletek, kromatogramok kergetik egymást, kiszorítanak mindent és majdnem mindenkit. Kattan a lakat a bringán, bent vagyok, egy nyolc óra húsz perces kitérő, mielőtt elindulnék megérkezni. Kattog a robot, a gép ontja magából a meleget, röpül az idő. Indulnom kell. Jön a legjobb része a napnak. Felpattanok a keróra és mire szublimálnak a fejemből a vegyületek, már otthon pakolom a hátizsákom. Igen, távcső az kell, meg rádió, ja és mi lenne, ha vinnénk horgász cuccot is. Aztán eszembe jut, nincs elvárásom. Azért a távcső és a futócipő jönnek. Ja, meg a SUP, a kicsi lányom kérésére. Snitt. A bekötő út melletti földúton poroszkálunk, megállunk, besétálunk egy mezőre, megvárjuk, míg lebukik a vörösén izzó napkorong a kékesen derengő horizont alá. A madarak egy láthatatlan karmester intésére egyszerre csendesednek el. Nem hiányzik a puska, nincs elvárásom. Mosolygok, de már azért, mert a recepción nevünkön szólítanak. A hűtőben félre van téve a vacsoránk, még mindig remekül főznek. Az emeletről halkán leszűrődik a testvérek éneke. Érkeznek még páran, nem eszünk egyedül, beszélgetünk. Akkor még nem tudtam, de a családos hétközepe hétvége lényegét élem át. Hogy milyen volt? Nem hiányzott semmi. Én megéltem, hogy valóban testvérek vagyunk. Köszönöm mindenkinek, akivel tudtunk beszélgetni, a kis csoportokat, a jó előadást a munkáról, a beszámolót az exodus 90-ről – azóta én sem a hideg és langyos közé, hanem a leghidegebbre állítom a zuhanyt. Az utolsó napon négy-öt családdal még maradtunk zárásig, élveztük a napfényt, lubickoltunk a hűsítő Balatonban. Több embertől hallottam, hogy úgy maradnának még egy napot. Én is így éreztem. Snitt. A kékesen derengő tanúhegyek közt lebukni készülő, vörösén izzó napkorongot bámulom, felettem feszülnek a hóféhér vitorlák. A mérsékelt szél keltette hullámok ütemesen verik a hajó oldalát, de bennem még a hétközép ritmusa hullámszik. Ott is megállt vagy nem is létezett az idő. Ideje kikötni. Jó, hogy itt a Budavárban vetettünk horgonyt. Még több közösséget Veletek!

Orczán Ákos Kund

Hírek

- Március 2-án *Gregersen-Labossa Mátyás* 5. évfolyamos teológus hallgató szupplikált gyülekezetünkben, igehirdetést tartva Budagyöngyén és a Várban.
- Március 11-én *Szikra-Jeszencsák Lilla* Budahegyvidéken tartott böjti áhítatot.
- Március 16-án a *Budavári Gospel Kórus „Adj innom”* címmel tartott autentikus afrikai énekekből álló jótékonyági koncertet az *Evangélikus Külmisziói Egyesület* kenyai kútúrasi projektjének támogatására. Köszönjük az adományokat!
- Március 18. és április 15. között a gyülekezet lelkészei ötalkalmas böjti sorozatot tartottak Budavárban és Budagyöngyén felváltva.
- Március 23-án a *Budavári Schütz Kórus* a 11 órás istentiszteleten szolgált.
- Március 30-án a 11 órás istentisztelet keretében megemlékeztünk Mária Dorottya halálának 170. évfordulójáról és koszorút helyeztünk el a budavári templom falán emlékére.
- Április 5-én a *Bach Mindeneknek Fesztivál* keretében „Bach-orgonák” múltja és jelene címmel szimpóziumot és kerekasztal beszélgetést tartottunk.
- Április 6-án a 11 órás istentiszteleten a gyülekezet elnöksége ünnepélyesen átadta *Gilly Lóránt*nak a *Mária Dorottya díjat*. Díjazottunk önkéntesként segítette a gyülekezetünk által támogatott menekült ukrán család (Jefremovék) életét, magyarországi beilleszkedését. Gilly Lóránt tagja a képviselőtestületnek, valamint a diakóniai munkacsoportnak.
- Április 7-én *Szikra Benedek* és *Szikra-Jeszencsák Lilla* böjti áhítatot tartott Budafokon, másnap pedig *Szikra Benedek* Budahegyvidéken.
- Április 11-én részt vettünk az Ökumenikus keresztúton a Tabánban.
- Április 11-én Péter Zoltán parókus lelkész tartott áhítatot a Völgy utcai Ökumenikus Óvoda csendesnapján, majd április 30-án a húsvéti ünnepen flanel-képes előadást tartott az óvodásoknak.
- Április 12-én mindkét parókus lelkészünk részt vett *Bede Kovács Péter* református vezető lelkész beiktatásán a Szilágyi Dezső téri Református templomban. A gyülekezetünk nevében köszöntést mondott *Szabó B. András* lelkész.
- Április 20-án a Húsvét hajnali istentiszteleten a kibővült *Schütz Kórus* szolgált, a 11 órás istentiszteleten pedig a *Gospel kórus*.
- Április 27-én *Szabó B. András* parókus lelkész Budahegyvidéken tartott szószerkesztés istentiszteletet, majd később előadást *Hol a határ Isten és a mammon között?* címmel. A gyülekezeti munkatársak képzőn két előadást tartott tavasszal, valamint az Evangélikus Presbiterek Országos Találkozóján, május végén részt vett a „Milyen országban – milyen egyházat?” című kerekasztal beszélgetésben.
- Április 29-én megszületett *Szikra Márton*, *Benedek* és *Lilla* első gyermeke.
- Április 29-én Mária Dorottya halálának 170. évfordulója alkalmából koszorúzással egybekötött megemlékezést tartottunk a Nádori kriptában.
- Május 1–3. között a *Budavári Gospel Kórus* többnapos intenzív workshopon vett részt Révfülöpön a balatonboglári *Seven Houses Gospel Choir&Band*-del, amelyet egy közös jótékonyági koncert zárt „Együtt a jóért” címmel, az épülő új Tábhita-ház gyermekhospice intézmény javára. A koncerten *Bence Imre* tartott igei meditációt „Akarsz-e meggyógyulni?” címmel.
- Május 18-án a *Budavári Gospel Kórus* a Fasori Evangélikus Gyülekezet Cantate vasárnapi istentiszteletén szolgált *Elek Norbert* (zongora) és *Hegedüs Áron* (dob) kíséretében. A kórus első alkalommal látta el egy úrvacsorai istentisztelet teljes zenei szolgálatát. Igét hirdetett: *Bence Imre*, nyugalmazott lelkész.
- Május 26-án *Péter Zoltán* meghívásra hittanórát tartott a Patrona Hungariae Katolikus Gimnáziumban a felekezetek és az ökumené témakörben.
- A Batthyány téri Máltai Szeretettotthonban *Ágoston Kata* önkéntes, *Szabó B. András* és *Péter Zoltán* lelkészek tartottak áhítatokat havonta egyszer; áprilisban *Fehér Tamás* képviselőtestületi tag is besegített ebben a szolgálatban.
- Május 4-től *Budai István* váltotta *Vohmann Sára* diakóniai munkatársunkat.

Lelkészi Hivatal – Gyülekezeti Iroda

1014 Budapest I. ker. Táncsics M. u. 28.

**Gazdasági és gyülekezeti ügyvitel:
minden hétköznap: 9-13 óra között**

Kövesy Emese – gazdasági vezető

Bakó Zsuzsanna – irodavezető

telefon: +36-1-356-9736

weblap: <http://budavar.lutheran.hu>

e-mail: budavar@lutheran.hu

Lelkészek fogadóideje:

telefonon előre egyeztetett időpontban

Péter Zoltán – igazgató lelkész

+36-20-824-2881, zoltan.peter@lutheran.hu

Szabó B. András – parókus lelkész

+36-20-824-6397, szabo.b.andras@lutheran.hu

Szikra-Jeszencsák Lilla – beosztott lelkész

jelenleg GYED-en van

Szikra Benedek – beosztott lelkész

+36-20-224-0576, benedek.szikra@lutheran.hu

Dr. Fabiny Tamás – püspök

+36-20-824-4111, tamas.fabiny@lutheran.hu

Budavári Hírmondó

az Egyházközség tájékoztató hírlevele

budavari.hirmondo@lutheran.hu

Olvasó-szerkesztő: Váradai Adél

Tördelés: Hegyi András

Korrektor: Ferenczi Ilona

Grafika: Konczos Éva

Felelős kiadó: Péter Zoltán igazgató lelkész

Nyomdai munkák: Rózsadomb Contact Kft.

Jelen lapszámunk a Budavári Evangélikus Gyülekezet Alapítványa támogatásával valósult meg